Az 1641. Esztendőre való Calendarium, az mely Bissextilis után első, szereztetet az Kesmárkon lakozó Dávid Frölichius Mathematicus Doctor által, és ez Magyar Országh és Erdeli eghez szorgalmatossan alkalmaztatot. Csepregben nyomtattatot Farkas Imre által in 8-vo fol. 32. Dedic. Comiti Franc. Nadasdi, Supremo Comiti Comitatus Castriferrei.

Tsikiense Monasterium in Transsilvania.

LXIV.

In Monasterio Csikiensi erat Typographia ab anno 1681. usque ad an. 1685. item ab anno 1719. usque ad annum 1760.

Balás Augustini Siculi Transsilvan. Ordinis S. Francisci Cancionale Catholicum, avagy régi és új Deák és magyar áhitatos énekek. E Typographaeo Monasterii Csikiensis 1681. in 4-to.

Enekes könyv. Tsik. 1719. in 4-to.

Györffy Pauli ex Ord. Min. S. Franc. Strict. observ. — Ortus, Progressus, Vicissitudines, excisio, et restauratio olim Custodiae, nunc ab anno 1729. Provinciae Transylvaniae Ord. Min. S. P. N. Francisci Strict. observ. Tituli S. Regis Stephani etc. Typis Ven. Conventus Csikiensis ad B. Virginem visitantem 1737. in 4-to pag. 51.

Positiones-Selectae juridico-canonicæ, quas ex präelectionibus Scholasticis an. 1758 publice propugn. Josephus Jakabffy etc. sub Franc. Kosa Cathedralis Ecclesiae Albensis Magistro Canonico. Typis Conventus Csikiensis in 4-to fol. 6.

Szeredai Antonii de Szentröntás (olim Szent Háromság) Canon. Albensis in Transyl. — Tripartita praxis judicaria Sacrorum in Hungaria et Transylvania tribunalium, e Sacris Canonibus, legibus patriis, et usu consuetudinario, probatis que authoribus collecta. Typis Conventus Csikiensis. 1760. in folio pag. 398.

Tyrnavia (Nagy-Szombath, Tyrnau) Civitas L. Reg. in Comitatu Posoninesi.

LXV.

Antiqua Tyrnaviensis Typographia Originem dicit e Typographia Collegii Caesarei Societatis

Jesu Viennæ. Introducta namque anno 1551. per Ferdinandum I. Societate Jesu Viennam, et tradito eidem anno 1554. deserto Carmelitarum Claustro (am Hofe) Rector ejus P. Joan Victoria natione Hispanus pro bono Religionis et Pauperum studiosorum, in novo Collegio Typographiam erexit 1559. acceptis pro eo fine ab ipso Ferdinando I. 300 Rthl. tum aliis quoque liberaliter succurrentibus. Verum typographia haec post 4 annos, nempe anno 1563 occlusa est, typique ejus usque ad annum 1577 sine usu jacuerunt, quo anno Nicolaus Telegdy Ecclesiæ Metropolit. Strigon. Praepositus Major et vacante Sede Vicarius omnem memoratae Typographiae supellectilem coëmit, et Tyrnaviam in domum suam devehî jussit. Primum opus, quod ex hac Tyrnaviensi Typographia prodidit, erat 2-da pars Concionum Hungar. e usdem Nicolai Telegdy an. 1578. impressa, postquam 1-ma harum Concionum Pars jam 1577 Viennæ apud Michaelem Apffl prodiisset. Rudolphus Imperator et Rex an 1584. D. 15. Augusti Praga rescribens, typographias in Hungaria sine facultate sua erectas, praeter Telegdy Episcopi (Quinque-Ecclesiens. Episcopus nominatus est 1579. die 6. Februar.) vetuit. „Nos volentes (sunt verba Rescripti) eundem Episcopum — pro nostro rem litterariam curandi promovendique studio, de praefata ipsius Typographia, nobis grata et accepta, sublati jam antea, et seriis nostis mandatis, prohibitis universis, et quibusvis Typographiis, quae passim sine licentia, consensuque nostro, in regnum hocce nostrum Hungariae receptae erant, quas etiam vigore praesentis nostri diplomatis, serio interdicimus, et prohibemus, secundum et quietum reddere etc. (Pray Notit. praevi. LXI.) Zacharias Mossóczy Episcopus Nitriensis in Epistola Dedicatoria ad Rudolphum Imperat.

et Regem an. 1584. in festo S. Stephani Regis Nitriae data, atque Editioni Decretorum Regn. Hung Tyrnaviae 1583 in folio adornatae praefixa haec habet: „Ego et Reverendissimus Dominus Nicolaus Teleginus, Episcopus Quinqueecclesiensis, e cuibus aedibus liber impressus prodit, labori, curae, et studio aeditionis, necessarios quoque sumtus adjecimus, quo magis leges patriae suam tueri possent dignitatem.” In hac typographia an. 1584. erat factor Othmar Valentinus. Mortuo 1586. Die 22. Aprilis Telegio Episcopo, typographia ejus cessit in possessionem Capituli Strigoniensis Tyrnaviae residentis, tardius autem dono data est Patribus Societatis Jesu Tyrnaviam anno 1615. per S. R. E. Cardinalem Franciscum Forgách Archi-Episcopum Strigoniensem reductis, raro tamen fatigavit typothetas, donec anno 1644. maxima pars typographiae Archiepiscopal Posonio Tyrnaviam translata cum ea conjuncta fuisset; ab hoc enim tempore magnus optimorum librorum numerus typis Tyrnaviensibus excudi coepit. Notabiliter auxit hanc Typographiam D. Leopoldus a Kollonits tunc Episcopus Neostadiensis et Camerae Posoniensis Praeses munificentia sua, quod ex verbis administratorum Typographiae Tyrnaviensis Societatis Jesu in dedicatione libri olim per Georgium Kaldi e S. J. conscripti, et sub titulo „Istennek Szent Akarattyá, az az a' nagy Úrtiz-parantsolattyának egynehány Prédikátziókkal való magyarázása, ibidem an. 1681. in folio impressi, manifestum evadit: „Brevitatis Causa (sic illi ad Kollonitsium) Commemoremus nostra propria, quae Illma Dominatio vestra nobis contulit, et per nos, inopia librorum laborantibus parochis, quibus ut esca suppetat, Rationalibus oviculis exhibenda, voluit Illma Dyralihros gratis suppeditari, dato nobis in

hunc finem memorabili subsidio. Prospectum in-super voluit Illma Dvra desertissimis Ruthenorum, ac Rascianorum animabus, quas ruditate obscu-rissimas illustrare satagit, procuratis in Ruthe-nicum Typum magna liberalitate calculis, nun-quam hic antea visis. Hos vero in Illma Dvra absque dubio a lingvarum donatore Spiritu Saneto proficisci conatus, en manifestum indici-nim; nam non latinos tantum, sed et Germanicos, et Ruthenicos, jamque etiam Ungaricos pro Dei Gloria resonare per orbem characteres jussit Illma Dvra, quando librum hunc genti Hungaricae aeque utilissimum, ac necessarium, utpote nun-quam in hac materia visum, pulveribus interim a multa annorum serie obsitum, in lucem prodire demandavit." — Factores in hac Typographia Academica Societatis Jesu (Petrus Pázmány 1655 Academiam erexit) erant: Melchior Schnecken-haus 1655. — Matthaeus Byller 1669. — Matthaeus Rietmiller 1676. — Matthias Srnenszky 1681. — Nicolaus Martius 1687. — Andreas Häuck 1689. — Joannes Adamus Friedl 1690—1693. — Joannes Andreas Hörmann 1695-1703, qui an. 1721. Cassoviae erat. — Joannes Geich 1712. — Geor-gius Andreas Roden 1713—1715. — Fridericus Gáll 1717—1731. — Leopoldus Berger 1732—1739. Postea nullius Factoris nomen exprimeba-tur. Semper unus ex Societate nomine Praefecti Typographiam administrabat. Sublata anno 1773. Societate Jesu, Typographia mansit possessio Re-giae Universitatis Tyrnaviensis (Academia Tyr-naviensis adjecta eidem liberalitate Mariae The-resiae 1769 facultate medica, Universitas evasit) qua Universitate an. 1777. Budam translata, pars quoque Typographiae Tyrnaviensis Budam trans-posita fuit, parte altera usque ad annum 1797. Tyrnaviae remanente, quae tandem hoc codem